
1 

 

 

 

 

 
Prot. n. 4262/ RI     

 

 

OGGETTO: Fornitura di indumenti da lavoro e dispositivi di protezione 

individuale (D.P.I.) da destinare agli Uffici delle Dogane. 

Autorizzazione, ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., a procedere mediante richiesta di offerta (RdO) sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA). 

LOTTO UNICO. 

CIG ZEC25BAE58. 

  

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

 

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, 

servizi e forniture” modificato e implementato dal D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 ed, in 

particolare, l’art. 32, comma 2, del medesimo Decreto; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli così come modificato con Delibera n. 255 

del Comitato di Gestione in data 1°dicembre 2014; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” adottato dall’Agenzia 

delle Dogane e dei Monopoli, approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 

15.12.2016; 

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (“Spending Review”) convertito con modificazioni 

dalla L. n. 135 del 2012, che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di 

approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 

488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di 

Committenza regionali; 

VISTA la nota prot. n. 2393/RI  del 20/06/2018 con la quale è stato conferito alla 

dott.ssa Maria Annunziata Locorotondo l’incarico di funzionario delegato del Distretto 

di Genova;  



2 

CONSIDERATO che : 

 la normativa vigente in materia di salute e sicurezza sul lavoro – con 

particolare riferimento al D.Lgs. 81/2008 ss.mm.ii., art. 18, comma 1 punto d),  

- obbliga il datore di lavoro alla fornitura ai lavoratori di attrezzature e 

dispositivi di protezione individuale (DPI) conformi alle specifiche disposizioni 

legislative e regolamentari di recepimento delle direttive comunitarie di 

prodotto;   

 gli indumenti di lavoro antinfortunistico in ambito portuale oltre alla funzione di 

tutela della sicurezza e della salute, consentono anche una migliore 

identificazione dei funzionari, essendo gli indumenti medesimi un elemento 

distintivo di appartenenza a questa Agenzia; 

PRESO ATTO che la Direzione Centrale Pianificazione, Amministrazione e 

Sicurezza sul Lavoro – Ufficio Acquisti – dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli - 

con determinazione n. 16125/RI del 27/07/2018 - ha indetto la procedura di gara per 

l’affidamento della fornitura di materiale di vestiario vario per le esigenze del 

personale, suddivisa nei seguenti lotti:  

lotto 1: materiali di vestiario (CIG 75839021EA),  

lotto 2: calzature (CIG 7583919FED); 

PRESA VISIONE: 

 delle note prot. n. 33974/RU del 26/09/2018 e n. 39292/RU del 07/11/2018, con 

cui lo Staff di Direzione – Ufficio Gestione Economica - Ufficio delle Dogane di La 

Spezia  ha comunicato la necessità della fornitura delle sotto indicate scarpe 

antinfortunistiche, al fine di garantire la sicurezza del personale addetto alle 

visite: 

Articolo Misura Quantità 

Scarpe 

antinfortunistiche 

 

36 n. 1 

37 n. 2 

40 n. 3 

41 n. 1 

42 n. 1 

43 n. 3 

44 n. 2 



3 

45 n. 1 

46 n. 1 

47 n. 1 

 

 delle note datate 03/10/2018 e 12/11/2018, con cui l’Ufficio di Staff – Affari 

Generali Ricorse Economiche - Ufficio delle Dogane di  Genova 1, ha  chiesto la 

fornitura del vestiario sotto elencato: 

Articolo Taglia Quantità 

Polo a manica 

lunga 

S n. 2 

M n. 1 

XL n. 1 

 

RAVVISATA LA NECESSITA’, pur nelle more di aggiudicazione della procedura 

indetta dalla Direzione Centrale Pianificazione, Amministrazione e Sicurezza sul 

Lavoro – Ufficio Acquisti – dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli - con 

determinazione n. 16125/RI del 27/07/2018: 

 di acquisire il nuovo materiale di vestiario vario da destinare, in modo uniforme e 

per tutti gli ambiti, al personale dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli a cui 

sono assegnati compiti operativi in quanto addetti alle attività di verifica e controllo 

o di presidio dei varchi doganali,  

 di consentire la riconoscibilità di detto personale quale appartenente all’ADM 

anche per i riflessi in termini di rilevanza securitaria; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere all’acquisizione di quanto in 

argomento;  

PRESO ATTO che non sono attive Convenzioni per la fornitura di cui si necessita; 

TENUTO CONTO che tale spesa è stata regolarmente prevista nel Piano degli 

acquisti per l’anno 2018; 

CONSIDERATO che dall’analisi economica svolta, è scaturito che la spesa 

stimata sia di circa € 650,00 (seicentocinquanta/00) IVA esclusa, con costi per la 

sicurezza pari a zero, e che tale spesa sarà imputata sul centro di costo FD05200020 

“Attrezzature ed altri beni” di cui è assicurata la capienza; 

CONSIDERATO che per gli acquisti sotto soglia il mercato elettronico della 

pubblica amministrazione prevede la possibilità di consultare un catalogo on-line di 



4 

prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori e verificato che, in relazione alla 

specifica richiesta, il servizio è reperibile sul MEPA; 

VISTO che tale fornitura può essere acquisita con una Richiesta di Offerta (RdO) 

sul Mepa indirizzata a tutte le ditte presenti nella categoria “Beni Categoria Tessuti, 

Indumenti (DPI e non) - Equipaggiamenti e Attrezzature di sicurezza/difesa” con sede 

di consegna Liguria; 

ATTESO che l’aggiudicazione della fornitura sarà effettuata, ai sensi dell’art. 95, 

comma 4 lettera b) del D.Lgs.18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i, secondo il criterio del 

prezzo più basso; 

PRESO ATTO che: 

 il Codice Identificativo Gara è ZEC25BAE58, 

 il Codice Contabile Articolo è C01.0008.0046; 

PRESA VISIONE della documentazione allegata al presente provvedimento quale 

sua parte integrante e sostanziale, 

DETERMINA 

 di procedere alla pubblicazione sul MePA di una Richiesta di Offerta (RdO) per la 

fornitura di indumenti di lavoro e dispositivi di protezione individuale (D.P.I.) da 

destinare agli Uffici delle Dogane, come meglio elencati nelle premesse, nel 

rispetto di quanto previsto al punto 3.6 delle Linee Guida 4 (aggiornate al Decreto 

Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 

2018) ed indirizzata a tutte le ditte presenti alla categoria “Beni Categoria Tessuti, 

Indumenti (DPI e non) - Equipaggiamenti e Attrezzature di sicurezza/difesa” con 

sede di consegna Liguria; 

 di stabilire che l’aggiudicazione della fornitura sarà effettuata, ai sensi dell’art. 95, 

comma 4 lettera a) del D.Lgs.18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i, secondo il criterio del 

prezzo complessivo più basso; 

 di stabilire che l’importo complessivo massimo a base d’asta sia di € 650,00 

(seicentocinquanta/00) IVA esclusa,  oneri per la sicurezza e interferenziali pari a 

zero; 

 di approvare l’allegato capitolato tecnico amministrativo; 

 di provvedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 

 di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea 

in relazione all’oggetto del contratto; 



5 

 di procedere  - ai sensi dell’art. 63 , comma 2,  lettera a),  del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i, -  a trattativa privata attraverso la piattaforma  del MePA negoziando 

direttamente con un unico operatore economico qualora non sia stata presentata 

alcuna offerta o alcuna offerta appropriata, né alcuna domanda di partecipazione o 

alcuna domanda di partecipazione appropriata, in esito all'esperimento della 

procedura di cui al presente provvedimento;  

 di dare atto che il contratto sarà risolto dalla Stazione appaltante in caso di gravi 

inosservanze delle clausole contenute nel “Patto di integrità”, la cui sottoscrizione 

è richiesta all’art. 5 del Capitolato tecnico amministrativo; 

 di altresì dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Maria A. 

Locorotondo, Funzionario delegato del Distretto di Genova.  

 

Genova, 14 Novembre 2018 

 Il Funzionario delegato* 

 Dott.ssa Maria A. Locorotondo  

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993 

  *Atto di delega  prot. n. 2393/RI del 20/06/2018 

Allegato: Capitolato tecnico amministrativo 


